
AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA

OGGETTO:   Esercizio  dell’opzione contrattuale di  rinnovo,  per  un periodo di  36 mesi,  della 
fornitura di circuiti per ventilazione da trasporto adulti, necessari alla SC “Anestesia 
e Rianimazione”.

CIG: 954506981D

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO - ECONOMATO) 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
ASST DELLA VALCAMONICA

N.65 DEL 5.2.2026



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
- è in scadenza il contratto stipulato con la Sabai srl relativo alla fornitura di circuiti monouso 

per ventilazione da trasporto adulti per Oxilog 3000, necessari alla SC “Anestesia e Rianimazione” 
e di cui alla DD n.146/2023;

-  l’art.1  della  lettera  d’invito  prevede  la  possibilità  di  esercitare  l’opzione  di  rinnovo  per 
ulteriori 36 mesi;

VISTA la disponibilità della Sabai srl al mantenimento delle medesime condizioni in essere 
per ulteriori 36 mesi, registrata al prot. n.4822/26 in data 13.2.2026;

CONSIDERATO che  l’aggiudicatario  sopra  citato ha  adempiuto  correttamente  a  tutti  gli 
obblighi contrattuali, offrendo una fornitura puntuale ed affidabile;

DATO ATTO che:
- per gli acquisti di beni e servizi non DPCM, nell’ambito di un efficace controllo della spesa 

sanitaria, Regione Lombardia adotterà un sistema di monitoraggio degli acquisti degli Enti Sanitari 
con l’obiettivo di  aumentare il  livello  di  aggregazione regionale,  ridurre  il  numero di  proroghe 
extracontrattuali e monitorare le aggiudicazione di gare autonome, come dettagliato nell’Allegato 
alla  DGR  XII/5589/2025  per  l'esercizio  2026  in  tema  di  acquisti.  Per  le  esigenze  di 
approvvigionamento, in assenza di Convenzione ARIA o Consip, è pertanto possibile procedere:

- con una procedura autonoma in quanto nell’Unione denominata ATS Insubria-Montagna 
non è presente alcuna procedura di gara comprendente la fornitura di nostro interesse;

- con una procedura di adesione in quanto nell'Unione denominata ATS Insubria-Montagna è 
attiva una procedura di gara comprendente i dispositivi/servizi/ di nostro interesse;

VERIFICATO che:
- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come 

individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi esplicativi;
- al momento non sono attive convenzioni di ARIA SpA né di CONSIP di cui di cui all'art.26 

co.1 della L.488/1999 e smi relative ai beni e/o servizi identici o comparabili con quelli oggetto del 
presente provvedimento;

DATO ATTO che per l’esercizio 2026 la spesa di cui al presente provvedimento risulta in 
linea a quella sostenuta nell’esercizio 2025;

ATTESO che il Responsabile della Struttura competente alla spesa, anche di concerto con i 
relativi centri di responsabilità, monitorerà nel corso dell’anno l’andamento della spesa affinché 
possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione 
Lombardia;

ACQUISITO il  parere favorevole del  Responsabile del  procedimento che attesta la com-
pletezza dell’istruttoria;

ACQUISITA  l'attestazione del  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e 
contabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2026;

ACQUISITA l'attestazione  del  Direttore  della  SC  Bilancio,  programmazione  finanziaria  e 
contabilità in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei 
Bilanci preventivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da 
Regione;

Pagina 2 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



D  E  T  E  R  M  I  N  A

per le ragioni espresse in premessa:

1 - di procedere all’esercizio dell’opzione contrattuale del rinnovo per la  fornitura di circuiti 
monouso per ventilazione da trasporto adulti  per Oxilog 3000, necessari  alla SC “Anestesia e 
Rianimazione” e di cui alla DD n.146/2023, per un periodo di 36 mesi (1.3.2026-28.2.2029), alle 
medesime condizioni  tecniche ed economiche attualmente applicate e riepilogate nella tabella 
sotto riportata:
CODICE DESCRIZIONE CND RDM CF FABBISOGNO 

TRIENNALE
PREZZO UNITARIO

2272000 CIRCUITO PER 
VENTILAZIONE DA 
TRASPORTO ADULTI 
(PER Oxilog 3000 Plus)

R020199 1297539 20 PZ 380 PZ € 41,90

2 - che l'affidamento  della  fornitura  in  oggetto  viene  proposta  nei  termini  suddetti,  ferme 
restando possibile modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da aggiudicazione di 
nuova gara d’appalto, iniziative aziendali di natura organizzativa, o legate alla razionalizzazione 
della spesa o promosse in ambito nazionale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed 
acquisti di beni e servizi in forma consorziata;

3 - che il costo derivante dal presente provvedimento è pari ad € 19.424,84 (di cui € 3.502,84 
per IVA al 22%);

4 - di nominare quale RUP e DEC la Dr.ssa Raffaella Ducoli Direttore ff della SC Gestione 
Acquisti (Provveditorato-economato);

5 - di  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  controllo  del  Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, co.14, 
della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line - 
sezione Pubblicità legale - ai  sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.  32 della L.  
n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e europei in materia di 
protezione dei dati personali.

            IL DIRETTORE FF
       SC GESTIONE ACQUISTI

     (PROVVEDITORATO-ECONOMATO)
     (Dr.ssa Raffaella Ducoli)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile 
Area/Servizio ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.) 

Pagina 3 di 3
ASST della Valcamonica - Via Nissolina, 2 - Breno (Bs) - tel. 0364.3291 fax 0364.329310 - CF/P.IVA n.03775830981 

www.asst-valcamonica.it  PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it



OGGETTO: ESERCIZIO DELL’OPZIONE CONTRATTUALE DI RINNOVO, PER UN PERIODO 
DI 36 MESI, DELLA FORNITURA DI CIRCUITI PER VENTILAZIONE DA 
TRASPORTO ADULTI, NECESSARI ALLA SC DI ANESTESIA E RIANIMAZIONE.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di determinazione sopra citata.

Data, 19/02/2026 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
VAIRA GESSICA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 5.111,80 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2026, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

3.3.2026-
31.12.2026

4001000407 
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; Q; 
R; U-PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI 

SPEC

3200200
SC Anestesia e 
Rianimazione

€  5.111,80 € 0,00 €  5.111,80

Il  conto  presenta  la  necessaria 
disponibilità  mediante  le  seguenti 
riduzioni:
-  €  1.022,36  dal  budget  assunto 
con determinazione dirigenziale n. 
146/2023;
-  €  4.089,44  dal  budget  assunto 
con determinazione dirigenziale n. 
535/2023.

TOTALE €  5.111,80 € 0,00 €  5.111,80

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità"  attesta  che l'importo  di  € 
14.313,04 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione degli 
esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento 
sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2027-
31.12.2027

4001000407 
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; Q; 
R; U-PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI 

SPEC

3200200
SC Anestesia e 
Rianimazione

€  6.134,16 € 0,00 €  6.134,16

1.1.2028-
31.12.2028

4001000407 
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; Q; 
R; U-PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI 

SPEC

3200200
SC Anestesia e 
Rianimazione

€  6.134,16 € 0,00 €  6.134,16

1.1.2029-
28.2.2029

4001000407 
DISPOSITIVI MEDICI: CND B; G; N; Q; 
R; U-PRESIDI MEDICO-CHIRURGICI 

SPEC

3200200
SC Anestesia e 
Rianimazione

€ 2.044,72 € 0,00 € 2.044,72

TOTALE € 14.313,04 € 0,00 € 14.313,04

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 02.03.2026

IL DIRETTORE DEL SC
       Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


	
	www.asst-valcamonica.it PEC: protocollo@pec.asst-valcamonica.it
	AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE DELLA VALCAMONICA
	ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA
	SC GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO - ECONOMATO)
	AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE
	ASST DELLA VALCAMONICA
	N.65 DEL 5.2.2026
	il dirigente responsabile
	D E T E R M I N A
	per le ragioni espresse in premessa:
	IL DIRETTORE FF
	SC GESTIONE ACQUISTI
	(PROVVEDITORATO-ECONOMATO)
	(Dr.ssa Raffaella Ducoli)
	Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Dirigente/Direttore/Responsabile Area/Servizio ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.)

		2026-03-05T10:22:53+0100
	Approvo il documento




